
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРОЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО 
МЕТОДИЧЕСКИЙ LEHTI 

(МКУ KHMLL) 
инн кпл 2310063396 23 11010111 

OFPHI022301614565. ОКПО 551 10445 
Дунайская ул.. 62. г. Краси‹ 5059 

Ten факс: (801) 23 

Е-тай: info@knme kubaniie 
O119.04.2023 No 640 

На № от 

СПРАВКА 

Выдана — Чуприна — Екатерине — Ивановне, — Кучинской — Гатьяне 

Николаевне, воспитателям MBJIOY МО г. Краснодар «Детский сад № 26» в 

том. что она 19.04.2023 года представила — доклад с мультимедийной 

npe';cu'lalmeifi « Повышени: 'П)()‹ЬСССН‹›НЦ.'П›НОГО мастерства п агогов через 

личностно — ориентированный подход в обучении и воспитании детен 
дошкольного возраста» в рамках — профессиональной мастерской «Моя 

педагогическая находка» в соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

/Циректор МКУ КНМЦ б& А.В.Шевченко 

-Тогачева НА. 77/ 
Тел.235-- 15 -61 



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИ! НОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД KR AL ДАР 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИ! 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАН [ 

КРАСНОДАР 
«КРАСНОДАРСКИЙ НАУЧНО- 

МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТ!» 
(МКУ KHMLL) 

инн КП 2310063396 231001001 
ОГРН1022301614565. ОКПО 
Дунайская ул.. 62. г. К раснс 

Тел факс: (861 ) 235-1 5-5 

Е-тай: infof@knme kubanne: г 

От 19.04.2023 № 640 
На № _ от 

СПРАВКА 

Выдана — Чуприна — Екатерине — Ивановне, — Кучинской — Татьянс 

Николаевне, воспитателям МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 26» в 
том, что она 19.04.2023 года представила — доклад с мультимедийной 
П]’)С'ЗСПТЁЦ[ИЁЙ « П()ВЫН]('НП‘ i[D(I(I)CL‘\,‘H‘)HLLII\HO]’\) мастерства педагогов черех 

личностно — ориентированный подход в обучении и воспитании детемл 
дошкольного возраста» в рамках — профессиональной мастерской «Моя 
педагогическая находка» в соответствии с планом МКУ КНМЦ. 

/Циректор МКУ КНМЦ А.В.Шевченко 

Логачева Н.А &’ 
Тел.235- 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО В! 26» 
Российская Федерация, Краснодарский край, г. Краснодар, Центральный внутригородской округ, 

ул. Гоголя 149, ya. Железнодорожная 19, тел. (861) 214-71-30, факс (861) 214-71-30 

ПРИКАЗ 

от 05.09.2022 № 54/4 

Об организации работы творческих групп в МБДОУ МО r. Краснодар 
«Детский сад №26» в 2022-2023 учебном году 

В целях повышения качества образования и организации методической работы в 
ДОО в 2022-2023 учебном году, освоения новых продуктивных педагогических 
технологий, создания условий для совершенствования профессионального мастерства 
педагогов, организации инновационной деятельности в 2022-2023 учебном году B 
МБДОУ МО r. Краснодар «Детский сад № 26», 

приказываю: 
1. Организовать работу творческой группы B 2022-202Зучебном году в МБДОУ 

МО г. Краснодар «Детский сад № 26». 
2. Создать на базе ДОО творческую группу: «Духовно-нравственное воспитание 

дошкольников с использованием регионального компонента» 
3. Назначить руководителя и определить состав творческой группы «Духовно- 

нравственное воспитание дошкольников с использованием регионального 
компонента», руководитель творческой группы - воспитатель Е.А. Пучило; 
члены творческой группы — воспитатели: Е.И. Чуприна, Ю.М. Ефремкина, Т.Ю 
Сенникова. 

4. Утвердить состав творческой групп и руководителя. 
5. Руководителю творческой группы разработать план работы на 2022-2023 

учебный год; 

6. Представить отчет о проделанной работе B рамках реализации каждого 
направления на итоговом педагогическом совете. 

7. Контроль за работой творческих групп возложить на старшего воспитателя 
С.С.Литвину. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий 

С приказом ознакомлены: 

E.A. Пучило 

Е.И. Чуприна 

Ю.М. Ефремкина 
Т.Ю. Сенникова 

C.C. Литвина 



ОТЧЕТ 

о работе творческой группы в 2022 — 2023 учебном году. 

«Духовно-нравственное воспитание дошкольников с использованием 
регионального компонента» 

На основании приказа № 54/4 от 05.09.2022 «Об организации работы 

творческих групп в МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 26» в 2022-2023 

учебном году создана творческая группа «Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников с использованием регионального компонента» руководитель 
творческой группы - воспитатель Е.А. Пучило; члены творческой группы — 

воспитатели: Е.И. Чуприна, Ю.М. Ефремкина, Т.Ю Сенникова. 

Определены цель и задачи работы творческой группы в 2022 — 2023 учебном 

году. 

Цель — стимулирование активности и повышение компетентности педагогов 

дошкольной образовательной организации в вопросах реализации духовно- 

нравственного воспитания детей дошкольного возраста. 

Задачи: 

- разработка, составление и распространение педагогического опыта по духовно- 

нравственному воспитанию дошкольников. 

- повышение профессиональной компетентности педагогов и обмен опытом в 

области современных методов и форм работы по духовно-нравственного 

воспитания дошкольников. 

- приобщение духовно-нравственного воспитания к культурному наследию 

своего народа. 

В сентябре состоялось установочное заседание творческой группы, на 

котором руководитель творческой группы Е.А. Пучило познакомила педагогов с 

задачами на 2022 — 2023 учебный год и запланировали четыре заседания 

творческой группы. 

® — Значение духовно — нравственного воспитания дошкольников. 

® Основные направления работы по духовно — нравственному развитию детей 

старшего — дошкольного — возраста с — использованием — регионального 

компонента. 

® Роль семейных ценностей и традиций B воспитании — нравственно- 

патриотического воспитания дошкольников. 

® — Подведение итогов работы творческой группы за 2022 — 2023 учебный год. 

Заседание № 1 (октябрь). Доклад с презентацией. «Значение духовно — 

нравственного _ воспитания _ дошкольников» _ представила _ руководитель 

творческой группы E.A. Пучило 

Теоретическую часть. 

В современном мире проблема духовно-нравственного воспитания детей 

стала крайне актуальной. Поэтому задача педагога — приобщить ребёнка к 



прекрасному, развить его творческие способности и обогатить его внутренний 

мир. 

Что же такое духовно-нравственное воспитание детей? Это формирование 

у детей определённых моральных качеств, которые приняты в нашем обществе. 

Меняются ли нравственные нормы? Нет, и не должны меняться. Если не дать 

ребёнку правильную основу моральных ценностей, он никогда не станет 

полноценным членом общества. 

Особенно важно духовно-нравственное воспитание детей дошкольного 

возраста, так как именно в этот период ребёнок наиболее восприимчив к 

усвоению моральных норм и требований. Это один из ключевых аспектов 

формирования личности ребёнка. 

Другими словами, духовно-нравственное воспитание  дошкольников 

можно рассматривать как непрерывный процесс усвоения ими общепринятых 

правил поведения, которые в дальнейшем будут регулировать их действия. B 

результате такого воспитания ребёнок начинает действовать не потому, что 

хочет получить одобрение взрослого, а потому, что считает соблюдение 

моральных норм необходимым для поддержания гармоничных отношений 

между людьми. 

Доклад с презентацией «Формы и методы работы с детьми по духовно — 

нравственному развитию 6 образовательной деятельности» _представила 

воспитатель Ю.М. Ефремкина. 

Воспитательная система по духовно — нравственному развитию детей 

обеспечивает единство воспитательных, развивающих и обучающих целей и 

задач и проходит через все те формы работы с детьми и виды деятельности, 

которые мы каждый день в своей практике применяем. 

В своей ОД мы используем следующие основные формы работы с детьми: 

тематические занятия, проектная деятельность, беседы, чтение литературы, 

рассматривание иллюстраций (в том числе иллюстрированных энциклопедий, 

имеющихся в большом  количестве в арсенале личной библиотеки), 

прослушивание аудиозаписей. 

Для формирования нравственных качеств личности ребёнка, мы 

используем следующие методы: беседа; чтение и анализ художественных 

произведений; большое место в приобщении детей к традиционным ценностям 

народной культуры занимают народные праздники и традиции; игра в 

дошкольном возрасте является наиболее близкой и понятной для ребёнка она 

развивает нравственные чувства, гуманные — отношения со сверстниками; 

театрализованные игры - формируют умение оценивать других с позиции 

доброжелательности и являются важной частью  духовно-нравственного 

воспитания.



Доклад с теоретическим _ содержанием _ «Традиционные _ ценности 

народной культуры» выступила Е.П. Чуприна 

В своем выступлении она рассказала, что большое место в приобщении 

детей к традиционным ценностям народной культуры занимают народные 

праздники и традиции. В результате освоения народных традиций дети узнают 

историю своей семьи, страны, культурные традиции своего края: песни, игры, 

считалки, небылицы, промыслы, народные праздники. Приобщение детей к 

традиционным ценностям народной культуры способствует развитию у них 

интереса K народной культуре, €€ духовным ценностям, гуманизму. 

Доклад с теоретическим _ содержанием «Духовно-нравственное 

воспитание дошкольников посредствам ознакомления © народными играми 

выступила Т. Ю Сенникова 

В докладе говорилось, что знакомя детей с народными играми, мы 

возрождаем добрую традицию, передаем опыт старшего поколения. Игры 

формируют высокую нравственности. В народных играх  заключается 

информация, дающая представление о повседневной жизни наших предков — их 

быт. 

Заседание № 2. (Декабрь). Доклад_с_теоретическим _содержанием «Основные 

направления работы _ по духовно — нравственному развитию детей_старшего 

дошкольного возраста (а использованием регионального компонента» 

представила руководитель творческой группы E.A. Пучило 

В своем выступлении OHa подробно остановилась на направлениях 

которые являются основными компонентами духовно-нравственного развития, 

влияние которых взаимодополняют и укрепляет друг друга. 

1. Знакомить детей с историческим прошлым, с жизнью и бытом казаков. 

2. Развивать познавательные способности, интерес к жизни народа Кубани, 

знакомить с достоянием предков, научиться любить и ценить духовное 

богатство и мудрость народа. 

3. Возрождать народные традиции. 

4. Воспитывать патриотические чувства: любовь к MECTaM, в которых ребенок 

живет, к Родине, родному краю, чувство сопереживания, гордость за свой народ. 

Доклад с теоретическим _ содержанием _ «Духовно-нравственное 

воспитание _ дошкольников через _ ознакомление с традициями Кубани» 

представила воспитатель Т.Ю. Сенникова. 

Цель доклада: воспитание гражданских чувств, чувства любви к малой 

Родине, к родному городу, умение видеть прекрасное, гордится им. 

Данный доклад посвящен теме духовно-нравственного воспитания 

дошкольников через знакомство с традициями и обычаями Кубани. Важность



передачи культурного наследия и духовных ценностей подчеркивается в 

образовательном процессе, что помогает развивать у детей любовь к родному 

краю. В докладе рассмотрены методы и формы работы с дошкольниками, 

включая интеграцию с родителями и педагогами, использование игровых и 

творческих подходов для познания кубанской культуры. Основное внимание 

уделяется формированию нравственных ориентиров и патриотического чувства 

у детей через знакомство с уникальным культурным наследием региона. 

Мастер — класс «Что мы знаем о Кубани» провела воспитатель Ю. М 

Ефремкина. 

Цель: Развивать представление об истории развития Краснодарского края. 

Знакомить,  музыкальным M  художественно- — литературным — наследием 

кубанского народного творчества. Воспитывать желание познавать и возрождать 

лучшие традиции народов Кубани через творческую деятельность. 

Доклад с мультимедийной _ презентацией «Нравственное воспитание 

дошкольников _ через изучение растительного _мира Краснодарского _края» 

провела воспитатель Е.П. Чуприна. 

Цель доклада: знакомить детей с растительным миром Краснодарского 

края, с разнообразием цветов, их строением, условиями, необходимыми для их 

роста; Сформировать у детей основы экологической культуры; Обогатить и 

расширить знания дошкольников о том, как ухаживать за растениями. 

Экологическое воспитание — одно из основных направлений в системе 

образования, это способ воздействия на чувства детей, их сознание, взгляды и 

представления. Дети испытывают потребность в общении с природой. Они 

учатся любить природу, наблюдать, сопереживать, понимать, что наша Земля не 

сможет существовать без растений, так как они не только помогают нам дышать, 

HO и лечат от болезней. Также необходимо знать строение цветка, его внешний 

вид, особенность, целебные свойства. 

Заседание № 3. (Март). Доклад с мультимедийной презентацией «Роль 

семейных ценностей и традиций 8 воспитании нравственно-патриотического 

воспитания дошкольников.» подготовила Сенникова Т.Ю 

Цель доклада: Расширить знание о семье, семейных ценностях и 

традициях. Воспитывать у детей любовь и привязанность к своей семье и дому. 

В своем выступлении она отметила, что семья, семейные ценности и 

традиции - одна из величайших ценностей, созданных человечеством за всю 

историю своего существования. Семейные традиции — это все то, чего люди 

придерживаются в кругу своей семьи. К традициям семьи можно отнести 

манеры поведения, общение друг с другом, обычаи, празднование памятных дат, 

способы воспитания детей. Семейные традиции играют важную роль B



воспитании культуры и духовной жизни в обеспечении преемственности 

поколений, в гармоничном развитии личности. 

Доклад_с _ теоретическим содержанием «Нравственное формирование 

личности _дошкольника _через _ изучение _ своей _ родословной» _ представила 

воспитатель Ефремкина FO.M. 

Цель доклада: создание педагогических условий для формирования у детей 

чувства сопричастности к родному дому, семье; ознакомление детей с обычаями 

и традициями семей. 

Мастер — класс _ для _ педагогов _ «Роль _ _семьи в _ формировании 

патриотических чувств дошкольников» провела воспитатель Чуприна Е. П. 

Цель: Повысить уровень профессионального мастерства педагогов по 

патриотическому воспитанию детей дошкольного возраст. 

На мастер — классе педагогом были проведены игры: «Клубочек общения», 

«Вспомни слово», «Назвать слова с корнем «род»». Эти игры вызвали интерес и 

творческую активность у педагогов. 

Заседание Л№ 4. (Май). Подведение итогов работы творческой группы 6 2022 

— 2023 учебном году. 

Итоги работы TBOpYecKoil группы «Духовно-нравственное воспитание 

дошкольников с использованием  регионального компонента» в  своем 

выступлении озвучила руководитель творческой группы Пучило Ё. А. 

В течение учебного года творческая группа провела масштабную и 

плодотворную работу, направленную на решение поставленной задачи. Все 

мероприятия, предусмотренные планом, были успешно реализованы. Каждый 

участник группы внёс свой вклад в общее дело, проявив активность и 

инициативность. 

Внедрение современных педагогических методик обеспечивает высокий 

уровень развития дошкольников и создает предпосылки для их успешного 

освоения образовательной программы. Каждый педагог, обладающий глубокими 

знаниями и навыками в области применения современных образовательных 

методик, стремится к постоянному совершенствованию процесса обучения, 

делая его более эффективным и увлекательным для воспитанника. 

Методическая работа в детском саду направлена на повышение уровня 

теоретических знаний педагогов в освоении разнообразных форм и методов в 

работе с детьми дошкольного возраста. Таким образом, все мероприятия 

получились насыщенными, содержательными. Все присутствующие педагоги 

отмечают практическую пользу данных мероприятий. 

29.05.2023г. 
Руководитель 

Творческой группы Е.А.Пучило 

Заведующий МБДОУ 

МО г. Краснодар «Детский сад № 26» C.C. Литвина



ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
ГОРОД КРАСНОДАР 

от 24.10.2023 

Заведующим муниципальных 
дошкольных образовательных. 
организаций город Краснодар 
Директору муниципального 
казённого учреждения 
«Краснодарский научно- 
методический центр» 

А.В.ЛНевченко 

ПОРУЧЕНИЕ 

В соответствии с письмом Управления оденки качества образования и 
контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъек- 
тов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 25 июля 2023 года № 08-160, письмом министерства 
образования, науки M молодежной  политики — Краснодарского — края 

от 26 сентября 2023 № 47-01-13-18666/23 «О федеральном мониторинге каче- 

ства дошкольного образования в 2023 году» (далее — МКДО) в целях совершен- 

ствования качества дошкольного образования в муниципальном образовании 

тород Краснодар необходимо: 
1. Заведующим муниципальными дошкольными образовательными орга- 

низациями: 
1.1. Утвердить список внешних экспертов по проведению МКДО в 2023 

году педагогов согласно приложению. 
1.2. Организовать участие в МКДО 2023 года внешним экспертам 

от дошкольной образовательных организаций (далее — ДОО) №№ 6, 15, 36, 46, 

54, 60, 70, 72,79, 105, 107, 115, 116, 117, 134, 138, 178, 190, 201, 211, 217. 
1.3. Обеспечить доступ и предоставление необходимых материалов, до- 

кументов внешним экспертам для проведения оценки качества в ДОО NeNe3, 8, 

11, 26, 33, 102, 104, 113, 126, 131, 160, 167, 168, 173, 187, 195, 196, 200, 202, 204, 

214. 
1.4. Организовать опрос родителей (законных представителей), сбор и 

анализ его результатов в разрезе областей качества МКДО. 

1.5. Провести внутреннюю оценку деятельности ДОО рабочей группой 

ДОУ. 
1.6. Провести внешний мониторинг качества ДОО.. 

1.7. Сформяровать итоговый отчет с использованием формы «Эксперт- 

ный отчет о качестве дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу B 

ДОб». 
2, Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский научно- 



методический центр» (Шевченко): 
2.1. Обеспечить методическое сопровождение и консультирование руко- 

водителей и ответственных координаторов по вопросам проведения МКДО в 
ДОО муниципальным координатором — Сологубовой Н.В. 

2.2. Организовать анализ материалов координаторов ДОО организаций- 
участниц МКДО на платформе ВИП МКДО. 

Заместитель директора департамента, 
начальник отдела дошкольного 
образования департаменвта образования W Т.В.Храмцова 

Т.Н.Несина 

2510547 %



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к поручению 

от«__» 2023 № 

Список внешних экспертов дошкольных образовательных 
организаций — участников мониторинга качества дошкольного образования 

№ ФИО внешнего эксперта. Наименование 
/o организации — участника мониторинга. 

1 Папылева Лариса Валерьевна - старший | Муниципальное бюджетное дошкольное 
воспитатель муниципального автономного образовательное учреждение 

дошкольного образовательного мунидипального образования город 
учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 

ropox Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 187» 
комбинированного вида № 6» 

2 Луткова Ольга Анатольевна — Муниципальное бюджетное дошкольное 
старший воспитатель муниципального образовательное учреждение 

бюджетвого дошкольного муниципального образования город 

образовательного учреждения Краснодар «Детский сад 
муниципального образования город комбинированного вида № 126» 

Красводар «Детский сад 
общеразвивающего вида № 15» 

3 Пирогова Елена Сергеевна - старший Муницинальное автономное дошкольное 
воспитатель мукиципального бюджетного образовательное учреждение 

дощкольного образовательного муниципального образования г. 
учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 

тород Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 11» 
комбинированного вида № 36» 

4 Посметухова Екатерина Ивановна - Муниципальное автономное дошкольное 

заместитель заведующего образовательное учреждение 
муниципального бюджетного муницинального образования город 
дошкольного образовательного Краснодар «Центр развития ребенка — 

учреждения мунидипального образования детский сад № 204 «Стрекоза» 
город Краснодар «Центр развития 

ребёнка — детский сад № 46» 

5 Степанова Олеся Николаевна - старший | Муницинальное бюджетное дошкольное 

воспитатель муниципального бюджетного образовательное учреждение 
дошкольного образовательного муниципального образования город 

учреждения мунидипального образования Краснодар «Детский сад 
тород Краснодар «Детский сад № 54» комбинированного вида № 104 

«Рукавичка» 

6 Шалимова Анастасия Николаевна - Муниципальное бюджетное дошкольное 

старший воспитатель муниципального ОбРВЗОВЗТЗЛЪНОВ учреждение 

бюджетного дошкольного мунидипального образования город 
образовательного учреждения Краснодар «Центр развития ребёнка — 

муниципального образования город детский сад № 173» 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 60» 

7 Щербинская Галяна Викторовна - Муниципальное бюджетное дошкольное 
старший воспитатель муниципального 

бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 

образовательное учреждение 
муниципального образования город 

Краснодар «Детский сад 



2 

мунидипального ОбрШОВШЯ тород комбинированного вида № 26» 
Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 70 «Берёзка» 
8 Шандыба Яна Сергеевна — Муниципальное бюджетное дошкольное 

воспитатель муниципального бЮдЭКсТНОГО ПбрВЗОВЭТеПЪНОЗ учреждение 

дощкольного образовательного муниципального образования город 
учреждения муниципального Краснодар «Детский сад 

образования город Краснодар «Центр комбинированного вида № 168» 
развития ребёнка — детский сад № 72» 

9 Скорикова Анна Анатольевна - старший | Муниципальное бюджетное дошкольное 
воскитатель муниципального бюджетного образовательное учреждение 

доШшКолЬНого ОбРЗЗОВВТЕЛЪЕОГО муниципального ОБРЭЗОБЗШ город 

учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 
город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида «Ивушка» 
комбинированного вида № 79» № 33» 

10 Агаркова Елена Анатольевна - Мувиципальное бюджетное допкольное 
заместитель заведующего образовательное учреждение 

муниципального бюджетного муниципального образования город 
дошкольного образовательного Краснодар «Детский сад 

учреждения муницинального образования комбинированного вида № 202» 
тород Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 105» 

11 | Селезнева Наталья Анатольевна - старший | Муницицальное автономное дошкольное. 
воспитатель муниципального бюджетного образовательное учреждение 

дошкольного образовательного муниципального образования город 
учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 

город Краснодар «Центр развития комбинированного вида № 113» 
ребёнка — детский сад № 107 «Русалочка» 

12 Сикович Татьяна Васильевна - Муниципальное автономное дошкольное 
заместитель заведующего образовательное учреждение 

муниципального автономного муниципального ofipasonar-xmx город 

дошкольного образовательного Краснодар «Детский сад 

учреждения муниципального образования комбинированного вида № 160» 

город Краснодар 
«Центр развития ребёнка — 

детский сад № 115» 
13 Калашникова Ирина Васильевна - Мувиципальное бюджетное дошкольное 

старщий воспитатель муниципального образовательное учреждение 
бюджетного дошкольного мунищинального образования город, 

образовательного учреждения Краснодар «Детский сад 
муниципального образования город комбинированного вида № 167» 

Краснодар «Детский сад 

хомбинированного вида № 116» 
14 | Мелихова Ирина Фёдоровна - заместитель | Муниципальное бюджетное дошкольное 

заведующего муниципального образовательное учреждение 
ARTOHOMHOTO ДОШКОЛЬНОгО муниципального образования город 

образовательного учреждения Краснодар «Центр развития ребёнка — 
муниципального образования город детский сад № 8» 

Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 117 
«Мир чудес» 

15 Хавкина Ирина Анатольевна - старший — | Муниципальное автономное дошкольное 
воспитатель муниципального автономного образовательное учреждение 



дошкольного образовательного муниципального образования город 

учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 

тород Краснодар «Центр развития комбинированного вида № 214» 

ребёнка — детский сад № 134» 

16 Кириллина Надежда Юрьевна - Муниципальное бюджетное дошкольное 

заместитель заведующего образовательное учреждение 
муницилального автономного муниципального образования город 
дошкольного образовательного Краснодар «Центр развития 

учреждения муниципального образования ребёнка — детский сад № 131» 

тород Краснодар «Детский сад 
комбинированного вида № 138» 

17 Устинова Марина Владимировна - Муниципальное автономное дощкольное 

старший воспитатель муниципального образовательное учреждение 
аВТОНоМНОГО доШКОЛЬНОГО муницинального образования город 

образовательного учреждения Краснодар «Центр развития 

муниципального образования город ребёнка — детский сад № 200» 

Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида № 178 
«Солнечный круг» 

18 | Плещакова Марина Николаевна - старший | Муниципальное бюджетное дошкольное 

воспитатель муниципального автономного образовательное учреждение 
дошкольного образовательного мунидипального образования город 

учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 

город Краснодар «Детский сад общеразвивающего вида № 3» 

комбинированного вида № 190» 

19 Пригарина Екатерина Владимировна - Муниципальное автономное дошкольное 

старший воспитатель муниципального образовательное учреждение 

автономного ДОШКОЛЬНоГО муниципального образования город 

образовательного учреждения Краснодар «Центр развития 

муниципального образования город ребёнка — детский сад № 102 

Краснодар «Центр развития ребёнка — «Мир детства» 

детский сад № 201 «Планета детства» 

20 | Примак Наталия Анатольевна - старший | Муниципальное бюджетное дошкольное 

воспитатель муниципиального автономного образовательное учреждение 

дошкожьного образовательного муниципального образования город 

учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сад 

город Краснодар «Детский сад комбинированного вида № 195» 

комбинированного вида № 211» 

21 Алиева Майя Габрассовна - старший Муниципеальное автономное дошкольное 

воспитатель муниципального автономного образовательное учреждение 

дошкольного образовательного муницицального образования город. 

учреждения муниципального образования Краснодар «Детский сед 

город Краснодар «Центр развития № 196» 

ребёнка — детский сад № 217» 

Заместитель директора департамента, 
начальник отдела дошкольного 
образования департамента образования 

у 

W Т.В.Храмцова 



MKAO 2023 

HOCmOflUJ,UD Cepmutbumm пооглвержосаегт, 4Hmo 

принял(а) участие в мониторинге качества 

дошкольного образования с использованием 

Инструментария МКДО для детей от O до 7 лет 

в роли Педагога 

Национальный 
институт качества 

образования 

Директор АНО ДПО / ; 
«Национальный институт — ( %/ 13 

качества образования» 
И. Е. Федосова 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ 

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ


